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2 CENTESIMI
Prcdbrojba za Monarh ja 
zaaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

OMNIBUS
Abbonamene fttr die 

Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
u 11 ura prije podne.

Etos agni giorno eccettuate le dome- 
alche e feste alle 11 ant.

Ersohelnt tlglloh auOer an Sonn- end 
Felertagen um 11 Uhr Varmlttag.

2 HEXJ.ER
Za uvrštenje objava ■ 
,Malom oglasniku* plaća 
se za svaka rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimsla 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h 

Die niedrigsle Taxe 30 b-

gj Uprava 1 urednlćtvo — Amministrazione e redazione — Admlnistration und Redaktlon : Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Biella br. 1.

Laginja i drug, via Giulia 1. — Gospođa 
plaćaju 1 K, gospođje 60 para, obitelji 
2. krune.

Vruće preporučamo brojni ođziv na tu 
prvu zabavu braće Čeha. Na zđar !

Novonadjeni rimski spomenik.
Rimski spomenik o kojem onemađne 

naša viest, izrađjen je majstorskom ru
kom sav u najfinijem mramoru i u duploj 
veličini od naravne. Iz svih znakova dade 
se tumačiti, da je kip predstavljao cara 
Trajana, koji je vladao rimskim carstvom 
od god. 97. do 117. po Krstu. Robovo 
tielo imađe samo đoinje ođielo, i opasan 
je širokom vrbeom.

Hrvati i Hrvatice!
Dan 20. septembra upisan je krva- 

vimi slovi u povjesti bratskog nam slo 
venskog naroda.

Ona puška za koju Ti narode đopri- 
našaš goleme žrtve i u novcu i u krvi, 
ona puška koja je određjena da Te brani 
pred izvanjskim neprijateljem, ona je pu
cala na tvoju braću ! Dvojicu je usmrtila 
i više njih ranila !

Pred o.dprtim grobom mlađih mučenika 
zaplakala su slovenska braća a njihova 
je bol odjeknula i širom ciele naše do
movine. Pred njihovim odprtim grobom 
zakleli su se Slovenci da će započeti novi, 
uztrajniji i jači rad oko narodnog spasa. 
I iz ciele naše domovine odjeknuo je glas 
priznanja, glas sudjelovanja u borbi za 
naš narodni spas.

Medjutim osnovao se u Ljubljani Zdru
ženi narodni odbor, koji sakuplja prinose 
za pomoći rodbine unesrećenih i za po
staviti u sred biele Ljubljane spomenik 
palim žrtvama njemačkog fanatizma.

Svaka dalnja rieč je suvišna. Vi svi, 
imućnici i siromasi, privatnici i društva, 
pritecite u pomoći Zrno do zrno pogača 
a kamen do kamena palača. Prinosi nek' 
se šalju direktno na naslov

Dr. Alojzij Kokalj, odvjetnik 
Ljubljana.

A primiti će ih rado i naše uređničtvo 
te onda proslieđiti na đalnji naslov.

VI ES TI.
JMjestne.

Prva predstava biti će kako već jučer 
javljeno ovu nedjelju. Davati će se omi
ljeli pučki igrokaz u 3 čina «Graničari». 
Karte za tu predstavu mogu se kupiti već 
u subotu. Tko si dakle želi priskrbiti do
bro mjesto nek si kupi i prije ičartu.

Narodni darovi.
Za Družbu sv. Girila i Metoda primili 

smo :
Na veselom piru mladoženje Ivana Vi- 

skovića sabralo se u veselom družtvu, u 
ime krasne nevjeste Katice Diminić, iznos 
K 18 21, a darovaše sliedeći:

Gospođjica zlato oko Anica K 1, Marija 
sestra Hrdy K 1, Vilim Novak K rio, 
Gostinčar Ante, učitelj K l’io, Ivan Vi 
sković Stepančić, mladoženja K 2*15. Ka
tarina Jelčić K rio ; po K 1 : Ivan Vi- 
sković Latin, Iv. Kolarić Bazališka, Ivan 
Jelčić, Ivan Dobrić, Diminić Ante Gobčić, 
Vlačić Ivan p. Mate Blaž; Lovro Vlačić 
70 fi,-Visković Ive 60 h, Jakov Visković 
St&pančić 40 h, Diminić Gobčić Kapara 
30 h ; po 20 belerà : Andre Škopač, Jakov 
Zupanić, Matej Diminić, Diminić Ivan 
Gobčić, Benjamin Visković, Visković Ivan, 
Jože Visković Ivan, Giakomina Visković, 
Marija Visković žena Jačeta Jakov Vi
sković; Ivan Visković 26 h; poioheleia: 
Kazimir Visković, Domenik Visković, Din
ko -Diminić Gobčić, Visković Ivan Ivić.

Današnji izkaz..................... K 1821
Zadnji izkaz ...................» 1242*28

Ukupno . .*» 1260’49
Češka .Berba*.
Upozorujemo ponovno na češku »Berbu» 

koja će se držati u subotu, dne 3. okto
bra u «Narodnom Domu, od 81/, u večer 
napreda.

Pozivi, koji su ujedno i ulaznice dobi 
vaju se kod .gasp. Pr, Maršala u tiskari

deranno in modo da fare una figura brìi-1 
lante. Ma domandate loro poi — ah no, 
non domandate come si prepara un 
bagno per un ammalato o un clistero per 
un bambino, 0 una pappina per un latante. 
E non domandate nemmeno loro cosa 
voglia dire l’igiene sessuale : sono cose 
che a scuola non si spiegano. Con danno 
enorme, talvolta con conseguenze fatali, 
ma pure è così. Eppure io cederei volen
tieri — ombre dei miei antichi professori, 
perdonatelo ! — con animo tranquillo .e 
sereno tutte le cognizioni di quaranta‘di
nastie di Faraoni di una signorina mo
derna, perchè sapesse come si prepara una- 
cosa semplicissima : saper cambiate le 
lenzuola nel letto d’un ammalato senza 
fargli male.

Utopie, è vero ? Forse. Ma chi sa <dhe 
un bel giorno, anche a queste piccole ve
rità non si risvegli la coscienza dell’ u. 
manità intelligente ?»

Denunziati.
Sintié Giovanni per intromissione nel 

servizio delle guardie daziarie. Carlo Tom- 
Šić d'anni 15, per avere atterrato colla' 
bicicletta una bambina.

L'ostessa Ivančić per avere permesso 
il ballo pubblico nel suo locale.

Il dicianovenne Jurina Giulo per furto 
di un ponte di legno.

I quindicenni Tamel Ermenegildo é 
Cramen Alberto perchè sparavano col 
flober dalla finestra.

Ferimento a Sissano.
Tromba Pietro di Givanni, manovrando 

col suo fucile, accidentalmente fece fuoco 
e ferì negli intestini la ragazza Stefania' 
Živolić la quale versa piutosto in grave' 
pericolo.

CORRISPONDENZE. -,
Gravi scandali a Rovigno. — Ignominiose 

anni .liberali”.
Rovigno, 9U. 9. 1908.

Comunico l'avvenimento nella sua cr.uda, 
realtà, il lettore ne faccia i contenti.

Li 21 corr. alle 6 di sera scadeva "ih 
termine per la presentazione dei re
clami contro le liste elettorali per le ele
zioni dietali. Il partito Cristiano-sociale 
presentò 5 minuti prima delle 6, ben 76 
ricorsi !

I «liberali» rimasero di stucco 1 Che 
si ha da fare pensarono essi ed eccoli 
tosto all’ opera : prenotarono sul proto
collo che anche il loro partito presentò 
un dato numero di reclami !

Il guaio però è che fra i membri della 
Giunta amministrativa si trova pure il 
signor consigliere dott. Signori il quale 
venuto alle 6 in punto in ufficio, e vo
lendo firmare il protocollo chiese dove : 
fossero i ricorsi dei «liberali». — «Mà i 
sarà dal presidente sotto chiave in tavolo» 
— fu la risposta del protocollista. I Cri-, 
stiano-sociali allora si misero a fare le 
guardia attorno 1’ ufficio ed ecco che atte 
IO1/, di sera videro un chiarore nell'ufficio ! 
— A bella prima credettero che fossero 
ladri e avvisatone il signor dott. Signori, 
questi in tutta corsa si portò alla Giunta 
e entratovi nell’ ufficio trovò V onorevole 
dott. Matteo Sortoli con un altro messere 
che scartabellavano le' liste e studiavano.... 
i ricorsi da prodursi.

Ne nacque un vivo diverbio e il signor 
dott. Signori si prese cura di notiziar

Razne.
Trgovci vinom, pozor I
Kako smo već javili, tekuće godine biti 

će obilata berba u Istri, te će i kakvoća 
biti veoma dobra ; grožđje ima 17 do 22 
grada sladora. Nu izvanjskih kupaca ima 
veoma malo, i kolaju glasi, da je neko
liko trgovaca iz Istre stvorilo tako zvani 
«kartel, i da su ustanovili cienu grožđja 
ispod svake ciene, najme bielo grožđje 
po K 8 za 100 klgr. a crno skoro nema 
niti ciene. S toga se opominja gg. trgovce 
izvan Istre, da đođju nabaviti svoju po
trebu vina u Istru. Za sebe će učiniti 
dobar posao a vinogradare će izbaviti iz 
pandža krvopija. Bielo vino prodavati će 
se po prilici po K 20—30, a crno K 14 
do 24, 100 litara.

Gospodarsko društvo u Pazinu.

Austro-hrvat. parobrodarsko dru
štvo na dionice u Puntu.

Ovo naše novo hrvatsko parobrodarsko 
poduzeće, početi će svoje djelovanje đrie 
2. listopada ov. god. sa novim, moderno 
građjenim parobrodom «Frankopan», koji 
je sagradjen u Malom Lošinju. Dug je 
37'4 metara, imati će prostora za preko 
300 putnika, a stroj biti će jak 400 konj
skih sila. Na pokusnoj vožnji polučio je 
brzinu od I4'/IO morskih milja na sat. Za 
putnike I. razreda stoji na razpolaganje 
jedan salon pod palubom, jedan veliki 
kiosk na palubi, i jedan most nad palu
bom, đočim za putnike II. razreda je pro- 
viđjeno, da se mogu zakloniti od kiše i 
bure. Rasvjeta mu je električna. Pođrža 
vati će dnevnu prugu Baška-Punat-Rieka. 
Društvo će imati čisto hrvatski karakter, 
te će na prvom jarbolu kod svečanih 
zgoda uviek vijati samo hrvatsku zastavu. 
Drugi parobrod zvati će se «Kvarner», 
a biti će isto izgrađjen kao «Frankopan», 
a prometu predan u roku od 2 do 3 mje
seca Ravnateljstvo radi 0 tome, da si 
čim prije nabavi treći parobrod.

Družtvo će imati izdašnu subvenciju od 
austrijske vlade, tako da mu je opstanak 
osjeguran.

Sjedište družtva biti u Puntu ha otoku 
Krku, a imati će na Rieci svoju agenciju 
kod I. Pahušića u Via Andrassy 25.

Porinuće ratnog broda.
Uspjelo je sjajno porinuće ratnog broda 

«Erzherzog Franz Ferdinand» (moralo bi 
biti: «Nadvojvoda Fran Ferdinand»).jučer 
u Trstu na điljama tehničkog stabilimenta.

Nadvojvodkinja Annunziata izrekla je 
doličan govor i nadjela brodu ime svoga 
brata, te mu na koncu zaželjela da bude 
slavan i sretan.

Ogromno tielo počelo se je na to mi- 
tatti isprva posve lagano, skoro nečitljivo,

dok je malo zatim silom vlastite težine, 
brod zasjekao u morske valove uz odu
ševljeno klicanje prisutnih.

Brod odbija 14.500 tonelata, a broditi 
će brzinom od 20'/, morskih milja.

Crna Gora.
Novorođjenom knjaževiću dati će na 

sv. krstu ime Mihail

Rusija i Hrvatska.
Hrvatskom zastupniku Šurminu kazao 

je vođja ruskih kadeta Miljukov. da su u 
Ruskoj vrlo dobro informirani 0 Raucho- 
voj vladavini, te da se onakova bezzako- 
nja kakva vladaju u Hrvatskoj nikada ne 
bi mogla dogoditi u Ruskoj. Isto tako su 
u Ruskoj dobro informirani o tobožnjoj 
veliko-srpskoj propagandi, te o progonima 
u Hrvatskoj kao i 0 tome, da se nasilna 
politika proti Hrvatskoj dirigira po min. 
Werkerlu.

PARTE JTALTANA?

NOTIZIE.
I.oenli.

Teatro croato a Pola.
Domenica alle ore 8 pom. avrà luogo 

al «Narodni Dom» la prima rappresenta
zione della stagione autunale del dram
ma : «Graničari» (gli abitanti degli ex 
confini militari in Croazia). A domani due 
parole sul scelto repertorio.

Una protesta.
Ci fu rimessa una protesta pubblicata 

dai cattolici di Rovigno contro le note 
barbare gesta dei liberali, e ne facciamo 
quivi un cenno, ommettendo, per man
canza di spazio, l’intera pubblicazione :

«I cattolici di Rovigno protestano con
tro i comizi liberali tenutisi li 28 e 29 
agosto nei quali vennero esposti ed ap
provati ordini del giorno improntati a sa
tanico spirito di odio contro la Religione 
dei nostri padri, contro le grida di ab
basso Cristo, abbasso la Chiesa, contro 
la brutale e sanguinosa aggressione nella 
sera del 30 agosto, contro tutte le falsità 
propalate dalla stampa liberale ecc.»

Segue indi una fiera protesta e un in
vito alla lotta contro il canagliume che 
brandisce il coltello e spara colla revol- 
tella anche sui propri connazionali i quali 
non sono camorristi.

Sull’ istruzione femminile.
Giorni fa abbiamo pubblicato delle os

servazioni sull’ istruzione delle ragazze ; 
in quell’ incontro furono pure criticati i 
metodi dell’ odierna istruzione liceale. Il 
giorno dopo il locale organo di v. Sergia 
fece delle triviali osservazioni in propo
sito, credendo di fare chi sa quale bella 
figura, e invece diede con quelle scioche 
osservazioni un attestato di povertà a se 
stesso.

Ecco ora quello che leggiamo in propo
sito nel «Piccolo» del 26 corrente e che 
sottoscriviamo con ambe le mani, perchè 
le idee quivi espresse corrispondono per
fettamente a quelle propugnate in quella 
inserzione presa in burla dai furbi del 
«Giornaletto» che ora vengono sconfessati 
dal «Piccolo» il quale scrive :

«Domandate un po' alle vostre signo
rine, o alle vostre giovani signore, la sto
ria dell’ antico Egitto, 0 quella della guerra 
delle due rose. C’ è da scommettere che, 
se non se ne sono dimenticate, vi rispon



»OMNIBU'S«

52

M. svaku večer u prostorijama

me-
jutro do 1

Punat
I. kat. 159

Krk .

Merag
158br- 57-

Beli .

«Omnibus». 157 Glavotok

Malinska

O ISTARSKA POSUJILNICA u PUU °155

86a 'chilogramma.

I piano. 149

KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kotača (kola). Ponude kod uredničtva lista

CHI DESIDERA fare il cambio di un 
suo violino con un apparato fotografico 
e un mandolino, oppure farne di questi 
1’ acquisto, si rivolga in Via Nesazio 28,

8.10 8.05 dol.
8.20 8.15 odi.

50 2.55
40 2.45
50 150
40 i-45VENDESI nella tipografia Laginja e comp. 

via Giulia 1 vecchi giornali a 8 soldi il

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

PRODAJE SE jedan novi štednjak, pri
kladan osobito za gostionu. Upitati se 
kod Jakova Zudičič, via Giosuè Carducci

dalija> 25. septembra prije podne. Moli 
se pošteni nalaznik da ju uz nagradu 
vrati : Corsia Francesco Giuseppe broj 2,

9.10 9.10 dol. Omišalj 
9 20 9 15 odi. ' »

10 10.— dol.(Rijeka .

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR 
Odgovorni urednik : ANTE BELAN1Ć.

Podpisana uprava restauracije ,Narodnog Doma" u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed

Za dobro piće, jelo, kao i brzu pođvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne 3. septembra 1908.

Za što mnogobrojniji posjet moli 
uprava restauracije ,,Narodnog Doma“.

I. hrvatskog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom ^‘"blagdanima, od 9 u 
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Ulaz besplatan.

Na 
u običnim

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

IZDUBLJENA je «Ruska zaslužna

Plovitbeni red 
za dnevnu prngu Baška Rijeka-Baška.

Uvjetno pristajanje u Njivicama i 
Staroj Baški.

Agencija na Rijeci kod I. Paknšića, 
Via Andràssy 25.

odi. 2 
dol. 2 
odi. 1 
dol. 1

Aodl. 1

NOVU MESNICU otvorio je u Pazinu — 7.35 odl. 
Gjuro Šverko u kući Lovrinoviča (Skapu- 
lina) te se preporuča si. općinstvu kao 
domaći mesar. Cijena jeftina, meso svježe.

jeftinu cienu.

PavaaMjvtro.

traslocato dalla

Piazza Foro 17

ULICA GIULIA, 1.

adava

Poned. Utorak
Srijedu Četvrtak
Petak Subotu

NedeJju 
prije podne 

4*3° 5*— ođi.VBaška nov

Hotel i reštauracija, Pula, via Kandler, 47.
Nanovo ol>novijeno i ukusno — Sobe coiste. — Cijeim, emi jerena.

d1 un tanto la Luogotenenza e le altre 
autorità.

Ecco con che mezzi si serve il partito 
«liberale». La manovra fece ridere tutti 
i buoni Rovignesi i quali sono grati al 
sig. dott. Signori che prese al laccio i 
ben noti «signori» come fa il gatto col 
sorcio. Austro-Hrvatsko Parob. Društvo 

----- na dionice u Puntu. ----- '

0. Iti. MISlCi;
col I. Ottobre viene

.. Wa rodnog Donia“

veliki tamburaški koncerat
5.30 6.— dol.
5.40 6.10 odi.
5.55 6.25 dol.
6.05 6 40 odi.
6.40 — dol.
6.45 — odi.
7.20 — dol.
7.25 — odi.
— 7.30 dol.

Utorak Poned. 
Četvrtak Srijed'i 
Subotu Petak

Nedelju 
po podne 

a I dol. 6.30 6.— 
odi. 5.30 5.— 
dol. 5.20 4.50 
odi. 5.054.35 
dol. 4.55 4.20 
odi. 4.20 — 
dol. 4.15 — 
odi. 3.40 — 
đol. 3.35 — 
odi. — 3.30 
dol. — 3.25

Prima »orse m štednju od svakog 
____________________________ £______ ;______ . piala od iot»ga 4W.

fiato koo MaAvod odMćko.

Vraća m štednju ulošene ixnoao iaroaa a p»* rnJMut

pokućstvom -w 
OMSTEMISlItc.
preselila se danom 

I. oktobra od
Via Kandler 22 in ulice Kandler 22

Piazza Foro 17

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 
i sndiulsžoa na faNuotfa.

Uredovni sati svaki dan 04 o—*» —u rriJ* i a— •
________________________________ poalta podao; a »odjeljii i Mattea»

xudraroKo»

Družtrejsn pir^ma ‘ »abui " « (Xrrar» rlMiiCa
___________ —______  .te** (Tf ^l prvi p^ M

Jeder Ari Buclibiuderarbeiteu tverdeu in der Buchbinderei 

LAGINJA & Cie., Via Giulia I 
uberuouiiiien unci billig geliefert

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS", DIFFONDETE L'„OMNIBUS"

razašiljem svakom 
na zahtjev moj ve
liki ilustrovani cie- 
nik ura, zlatnine, 
srebrnine, dvoko- 
lica (bicikla) i op- 
tičnih predmeta.

MW

POZOR! Trgovce našeg roda i jezika Ijepo moli podpi- 
sana da svoje potrebe kao : račune, memo
randume, listovne papire, omote (buste), 
cijenike u formi dopisnice, etikete za flaše, 
adreskarte, pečate iz gume, jastučiće i

Metal anker remont, ura sa lancem K 5"— 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9’— 
Srebrna remont, ura sa 3 poklopca » 13’— 
Srebrna ura za ženske sa 3 poklopca » 14'— 

Svakoj ari pridodajem 1 liepi lanac badava.

Tvorničko skladište ura zlalnine i srebrnine 
O. MEGERA sin, 

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

mastilo za pečate, sve vrsti trgovačkih knjiga, kao i olovke, 
gume, pera, ravnala, i t. d. naručuje jedino kod svoje narodne tiskare

£
’ S 
• ?

0

: i a -


